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  چكيده

حسابداری و تشخیص مالیات دو رشته مجزا با اهداف متفاوتی هستند، اما یک وجه اشتراک مهم دارند. در واقع نقطه شروع در 

های منظم حسابداری و قوانین مالیاتی   مالیات براساس رویهمحاسبه مالیات بر درآمد، همواره سود حسابداری است. درآمد مشمول 

اختلاف  شود،  شود. از طرفی، یکی از موارد مربوط به افزایش ریسک حسابرسی که منجر به تغییر در کیفیت حسابرسی می تعیین می

وهش حاضر بررسی تأثیر اختلاف باشد. براین اساس، هدف پژ  زیاد بین سود مبتنی بر دفاتر حسابداری و درآمد مشمول مالیات می

باشد. در این راستا، نمونه آماری   سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی با تأکید بر نقش کیفیت سود می

 برای آزمون باشد.  می 9111الی  9111های   شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال 19های   پژوهش شامل داده

ها حاکی از آن است که کیفیت سود بر رابطه بین اختلاف سود   ها از رگرسیون خطی چند متغیره استفاده شده است. یافته  فرضیه

هایی که اختلاف سود حسابداری با  کننده دارد، بنابراین شرکت  حسابداری با درآمد مشمول مالیات و کیفیت حسابرسی، نقش تعدیل

مالیاتی بیانگر یک -دارند، از کیفیت حسابرسی بالاتری برخوردار هستند. همچنین اختلاف سود دفتری درآمد مشمول مالیات زیادی

 .دهد باشد که تصمیمات حسابرس را تحت تأثیر قرار می  معیار قابل مشاهده برای کیفیت سود می

 

 .ت سوداختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات، کیفیت حسابرسی، کیفی كليدی: های هواژ
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 مقدمه -1

دهد که   مطالعات مربوط به تئوری نمایندگی نشان می

های زیادی برای دستکاری سود حسابداری و   مدیران انگیزه

تواند باعث   درآمد مشمول مالیات دارند، که این دستکاری می

رآمد بروز اختلاف بین سود ثبت شده در دفاتر حسابداری و د

و همکاران،  1؛ هانلون111۲، 9مشمول مالیات شود )لئو و نیسم

(. اختلاف سود محاسبه شده طبق دفاتر حسابداری با 1191

درآمد مشمول مالیات، توسط بسیاری از پژوهشگران با دلایل 
مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. این پژوهشگران اهمیت 

با درآمد مشمول اطلاعات مربوط به اختلاف سود حسابداری 

گران و سایر  گذار، تحلیل مالیات را برای افراد سرمایه

، 1اند )وبر های مالی گزارش کرده  کنندگان از صورت  استفاده

 (.1191، ۲؛ ریجون و جاربوی1111

 سبب مستقل حسابرسان توسط شده انجام های  حسابرسی

و  وظیفه همچنین شده و ها  شرکت اطلاعات به اعتباربخشی

 اطلاعات ارائه و تهیه راستای در را آنها مدیران و ها  شرکت نقش

 ایجاد مالی باعث های  گزارش شود. حسابرسی  متذکر می مالی

 این از که شود  شرکت می آن ذینفعان برای منطقی اطمینان

 با (. حسابرسی1119، 5کنند )سیکا  می استفاده اطلاعات

 شرکت ارزش افزایش گذار و  سرمایه از دفاع موجب کیفیت،

 و کنند ارزیابی مدیران را نظارت خواهند  می شود. حسابرسان  می
هستند.  سهامداران منافع محافظ چقدر نمایند آنها بررسی

اخلاقی  ضوابط مطابق با و مستقل که حسابرسی های  کنترل

 کاهش را حسابرسی در انگاری  سهل و قصور احتمال هستند،

 برد. ارزش بالا خواهند را حسابرسان اعتبار نیز و دهند  می

 مستقل، حسابرسان که است این کیفیت با حسابرسی

 طلبانه  رفتارهای فرصت راه انجام سر بر را هایی  محدودیت

 و کرده ایجاد مالی گزارشگری فرآیند در عمل آزادی و مدیران

و همکاران،  6شود )چن  می اطلاعاتی ریسک باعث کاهش

 و مدیران اطلاعاتی بین تقارن عدم (. حسابرسی،1199

 صحت کنترل اجازه طریق از را شرکت ذینفع های  گروه

 کاهش اطلاعات کنندگان بیرونی  استفاده با مالی های  صورت

 دهد.  می

(، اختلاف سود حسابداری با درآمد 1191) 1تانگ و فرث
دانند که به احتمال   گر اختلافاتی می  مشمول مالیات را نشان

ها   زیاد ناشی از مدیریت سود، فرار از مالیات و اثر متقابل آن

تواند ریسک مدیریت سود و ارائه   باشد. این اختلاف می  می

ه، ریسک های مالی نادرست را افزایش دهد و در نتیج  صورت

شود  ذاتی و ریسک کلی حسابرسی بیشتر شده و باعث می

های   حسابرس زمان و تلاش بیشتری را صرف حسابرسی صورت

تواند موجب افزایش کیفیت   مالی کند، که این امر می

حسابرسی شود. بنابراین، اختلاف سود حسابداری با درآمد 

واهد بود مشمول مالیات احتمالاً بر کیفیت حسابرسی اثرگذار خ

 (.1191)ریجون و جاربوی، 

با توجه به استدلال تانگ و فرث در خصوص دلایل تأثیر 

اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر کیفیت 

حسابرسی، که به مقوله سود و دستکاری سود اشاره دارد، 

توان گفت که کیفیت سود احتمالاً بر رابطه بین اختلاف   می

درآمد مشمول مالیات و کیفیت حسابرسی سود حسابداری با 

باشد؛ به نحوی که، دلایل اثرگذاری اختلاف سود   اثرگذار می

حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی، 

اساساً مبتنی بر مدیریت سود و به تبع آن، افزایش ریسک 

باشد، که در این رابطه، افزایش کیفیت سود   حسابرسی می
کاهش ریسک حسابرسی و کاهش مدت زمان  تواند با  می

حسابرسی، باعث کاهش کیفیت حسابرسی شود. همچنین 

وسیله افزایش ریسک   کیفیت سود در سطح ضعیف، به 

حسابرسی، باعث افزایش مدت زمان حسابرسی شده و در 

نتیجه باعث افزایش کیفیت حسابرسی خواهد شد. بنابراین، 

سود با کیفیت بالا و یا توان گفت که در هر دو حالت )  می

تواند رابطه بین اختلاف   کیفیت پایین(، کیفیت سود احتمالاً می

سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات و کیفیت حسابرسی را 

 تعدیل کند.

براین اساس، پژوهش حاضر درصدد دستیابی به پاسخی 

برای این پرسش است که، آیا کیفیت سود، تأثیر اختلاف سود 

با درآمد مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی را  حسابداری

 کند؟  تعدیل می
 

 مباني نظری و مروری بر پيشينه پژوهش -2

 مباني نظری -2-1

وجود اختلاف بین سود حسابداری و درآمد مشمول 

گیرد که اصولاً شامل:  مالیات، جوانب گوناگونی را دربر می
سابداری و های این اختلاف، وجود اختلاف بین سود ح  انگیزه

درآمد مشمول مالیات بالقوه که از دیدگاه مسئله نمایندگی 

باشد.  آید و کیفیت اطلاعات افشا شده در بازار می پدید می

( 9116) 9رابطه نمایندگی بنا به تعریف جنسن و مکلینگ

عبارت است از قراردادی که به موجب آن یک یا چند نفر )آمر( 

متی از طرف خودشان شخص دیگری )عامل( را در انجام خد

گیری  دهند که مشتمل بر تفویض اختیارات تصمیم دخالت می

باشد. ادبیات مربوط به این تئوری نشان  به شخص عامل می

دهد که مدیران از فنون مهمی برای دستکاری سود دفتری   می

کنند. این دستکاری باعث   و درآمد مشمول مالیات استفاده می
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ت شده در دفاتر حسابداری و درآمد بروز اختلاف بین درآمد ثب

 شود. مشمول مالیات می

در خصوص رابطه نمایندگی بین مدیران )عامل( و سازمان 

امور مالیاتی )آمر(، که به واسطه عدم تقارن اطلاعاتی حاکم بر 

توان   رابطه بین این دو گروه ذینفع به وجود آمده است، می

تی که سعی دارد گفت که مدیران، برخلاف سازمان امور مالیا

کنند مخارج  منافع عمومی را به حداکثر برساند، تلاش می

مالیاتی را کاهش دهند. این عدم تقارن اطلاعاتی در بین 

های گزاف  مدیران و اداره امور مالیاتی باعث به بار آمدن هزینه

شود. در این حالت، سازمان امور مالیاتی در  نمایندگی می

حصول اطمینان از صحت  های کنترلی جهت اجرای روش

اظهارات مالی و در نتیجه، محدودسازی رفتارهای 

شود.   طلبانه، مخارج نظارت و کنترل را متحمل می فرصت

چنین مدیران با تحمل مخارج اجباری نظارت، سعی  هم
کنند کیفیت اطلاعات مالی را تضمین کنند. در این رابطه،   می

تمد، مخصوصاً معرفی حسابرس مستقل به عنوان مباشر مع

برای کاهش دادن این مخارج عاملیت و تضمین قابلیت 

اطمینان اطلاعات مالی، اهمیت دارد. حسابرسی مستقل یک 

های نظارت و کنترل را  سازوکار حاکمیتی است که هزینه

دهد. یکی دیگر از سازوکارهای حاکمیتی،  کاهش می

تناب تواند بر میزان اج  باشد که می  های داخلی می  کنترل

(. آنچه که در این 1111مالیاتی اثرگذار باشد )چن و همکاران، 

گیرد، حسابرسی مستقل و اثر آن   پژوهش مورد بررسی قرار می

 باشد.  بر اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات می

دهند که اختلاف سود   های قبلی نشان می  نتایج پژوهش

حسابداری با درآمد مشمول مالیات، تأثیر مثبتی بر کیفیت 

خود    ( در پژوهش1191حسابرسی دارد. هانلون و همکاران )
ی بین اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات،   رابطه

برسی و الزحمه حسابرسی، اظهارنظرهای تعدیل شده حسا حق

دوره تصدی حسابرس را مورد بررسی قرار دادند. پژوهشگران 

نشان دادند که وجود اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول 

باشد؛ که   مالیات، حاوی اطلاعاتی در خصوص مدیریت سود می

این امر، زمان و تلاشی را که شخص حسابرس صرف حسابرسی 

مثبتی بین اختلاف سود  ی  دهد. آنها رابطه  کند، افزایش می می

های کیفیت  حسابداری با درآمد مشمول مالیات و ویژگی

ها نشان داد اختلاف زیاد بین سود   حسابرسی یافتند. یافته

شناسایی شده در دفاتر و درآمد مشمول مالیات، با 

شده و دوره تصدی حسابرس   اظهارنظرهای حسابرسی تعدیل

باشد. آنها با   یفیت سود میارتباط دارد و این ارتباط ناشی از ک

های قبلی که وجود اختلاف بین سود   استفاده از پژوهش
حسابداری با درآمد مشمول مالیات را به کیفیت پایین سود 

مربوط دانسته بودند، بیان داشتند که این رابطه به حسابرس 

( باید وقت و تلاش بیشتری را صرف 9دهد که؛  نشان می

های دارای اختلاف سود  شرکت های مالی  حسابرسی صورت

( در رابطه با چنین 1حسابداری با درآمد مشمول مالیات نماید، 

( برای 1طور مرتب اظهارنظر خود را تغییر دهد،   هایی به شرکت

 هایی، دوره تصدی خود را کاهش دهد. چنین شرکت

هانلون و همکاران در پژوهش خود، دو مسئله را بررسی 

سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات ( آیا اختلاف 9کردند؛ 

( آیا حسابرسان از 1معیاری برای کیفیت پایین سود است، 

کنند. به  معیارهای کیفیت سود در کار حسابرسی استفاده می

گفته آنها اگر حسابرس از اطلاعات مندرج در اختلاف سود 

حسابداری با درآمد مشمول مالیات برای ارزیابی کیفیت سود 

ند، آنگاه سطح بالای اختلاف سود حسابداری با استفاده ک

گوید باید تلاش بیشتری را  درآمد مشمول مالیات به او می
صرف کیفیت بالای حسابرسی کند. آنها در ادامه به تشریح 

ی بین اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات و   رابطه

نظر حسابرسی پرداختند و اظهار داشتند، اگر حسابرس از 

اطلاعات انعکاس یافته در اختلاف سود حسابداری با درآمد 

مشمول مالیات برای ارزیابی کیفیت سود استفاده کند و سپس 

آن را به اطلاع بازار برساند، باید منتظر مشاهده یک رابطه 

مثبت بین قدرمطلق میزان اختلاف سود حسابداری با درآمد 

بود.  مشمول مالیات و اظهارنظر تعدیل شده حسابرسی

ها نشان داد که اختلاف سود حسابداری با درآمد   همچنین یافته

ی دیگری از کیفیت پایین سود است که   مشمول مالیات، نشانه

گذارد. در واقع،  به نوبه خود، بر ریسک حسابرسی تأثیر می

حسابرس با افزایش ریسک حسابرسی، تلاش بیشتری را صرف 

با اطمینان بیشتری اظهارنظر  نماید تا بتواند  سازی آن می کمینه
 کند.

اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول  -2-1-1

 ماليات، اجتناب مالياتي و فرار مالياتي

باشند   ای می  های عمده  های مالیاتی از جمله هزینه  هزینه

های درآمدزای خود،   ها به موجب فعالیت  که افراد و بنگاه

داخت مالیات، ثروت را از شوند. به دلیل آنکه پر  متحمل می

ها   نماید، اغلب شرکت  شرکت و مالکان آن به دولت منتقل می

کنند که   ای طراحی و اجرا می  گونه  اقدامات مدیریتی خود را به

(. 9119تعهدات مالیاتی خود را به حداقل برسانند )جهرومی، 

( براین باورند که اجتناب مالیاتی یک 1191) 1و ویلسون ریجو

ای مانند   های عمده  تواند هزینه  یت پرمخاطره است که میفعال

پرداخت دستمزد متخصصان مالیاتی، زمان تخصیص داده شده 

سازی حسابرسی مالیاتی و جرائم پرداختی به مأموران به شفاف

مالیاتی را به شرکت و مدیران تحمیل کند. بنابراین مدیران 
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تری   ریسک  مالیاتی کمهای   دهند برنامه  گریز ترجیح می  ریسک

را در پیش بگیرند. فرار مالیاتی و اجتناب مالیاتی از جمله 

ها به وسیله آن سعی   هایی است که ممکن است شرکت  فعالیت

در کاهش مالیات نمایند. در یک عبارت ساده به هر نوع اقدام 

غیرقانونی جهت عدم پرداخت صحیح مالیات از قبیل 

های اقتصادی بدون   فاتر، انجام فعالیتسازی، عدم ارائه د  حساب

گردد )مهرانی و سیدی،   رسم و نشان، فرار مالیاتی اطلاق می

(. از طرفی، برخی اجتناب مالیاتی را به صورت انجام 9111

اقدامات قانونی به منظور کاهش بدهی مالیاتی تعریف 

نمایند. تمایز مفهومی بین فرار مالیاتی و اجتناب مالیاتی   می

ه در قانونی بودن اقدامات مؤدیان دارد. فرار مالیاتی نوعی ریش

تخطی از قانون است؛ زمانی که مؤدی از گزارش درآمد مشمول 
کند، دست   مالیات مربوط به کار یا سرمایه خود خودداری می

زند که وی را در معرض برخورد   به یک اقدام غیرقانونی می

دهد. در مقابل، اجتناب   قانونی از جانب مراجع مالیاتی قرار می

شود و مؤدی   مالیاتی در چارچوب قوانین مالیاتی انجام می

دلیلی برای نگرانی بابت کشف احتمالی اقدامات خویش ندارد 

 (.9119)جهرومی، 

فرار مالیاتی یک نوع تخلف و تخطی از قانون است، اما 

اجتناب مالیاتی، استفاده از خلأ قانونی و یا به تعبیری دیگر، 

های قانونی است.   ها و مشوق  سوء استفاده از قوانین، معافیت

توان برشمرد که طی آن قانون شرایط   موارد متعددی را می

توانند از   ای برای مؤدیان در نظر گرفته و مؤدیان نیز می  ویژه

شرایط در نظر گرفته شده یا ضعف قانون و مصوبات مربوطه به 

ن نیز مانند سایر کشورها به نفع خود استفاده کنند. در ایرا
های مالیاتی برای برخی   ها و معافیت  موجب قانون، تخفیف

صنایع، مناطق و افراد در نظر گرفته شده است. برای مثال به 

های مستقیم، درآمد مربوط به   قانون مالیات 9۲5موجب ماده 

های بانکی و سود سهام و اوراق مشارکت معاف از   سود سپرده

(. فرار مالیاتی به 9111باشد )مهرانی و سیدی،   مالیات می

ها برای کاهش بدهی   اقدامات غیرقانونی خانوارها یا بنگاه

مالیاتی اشاره دارد. عمل فرار مالیاتی از چند جنبه زیانبار است. 

اول اینکه، جامعه را از منابع مورد نیاز برای تأمین مالی 

کند. دوم،   م میهای رفاهی محرو  کالاهای عمومی و برنامه

سوم اینکه، باعث کاهش  دهد و  وری را کاهش می  بهره

شود و منجر به این خواهد شد که در یک   محبوبیت شرکت می

فقط مردم کمی، "سیستم مالیاتی، این برداشت ایجاد شود که 
 (1191، 91)کمیسیون اروپا "کنند  مالیات پرداخت می

ته شده جهانی نکته قابل توجه این است که تعریف پذیرف

ها و ابزارهای اجتناب مالیاتی و   در خصوص تعریف و یا سازه

وجود ندارد. تعاریف و عباراتی که در این  99مالیات متهورانه

شود با توجه به شرایط و جوامع مختلف،   خصوص بکار برده می

(. از طرفی درآمد 1191، 91باشد )هانلون و هیتزمن  متفاوت می

ا و درآمدهای شناسایی شده در مشمول مالیات به سوده

سیستم حسابداری وابسته است، بنابراین نحوه محاسبه سود را 

(. برای مثال 9111)مهرانی و سیدی،  دهد  تحت تأثیر قرار می

کنند قبول استهلاک به   ( اذعان می9196) 91واتس و زیمرمن

و  9111های   عنوان یک هزینه در آمریکا به دلیل قوانین سال

داری آمریکا   ها، مصوب خزانه  یات بر درآمد شرکتمال 9191

بایست به عنوان یک   باشد که براساس آن استهلاک می  می

 های مالی شناسایی شود.  هزینه در صورت

نماید، مادامیکه شرکتی   ( استدلال می1111واتس )

های بهره نیز   سودآور است و درآمد مشمول مالیات دارد و نرخ
ن ارتباطات این انگیزه را برای شرکت به باشد، ای  مثبت می

آورد که با به تعویق انداختن زمان شناسایی درآمدها   وجود می

های خود را   ها، ارزش فعلی مالیات  و تعجیل در شناسایی هزینه

کاهش دهد. آنچه در مورد مفاهیم اجتناب مالیاتی و فرار 

و یا  مالیاتی مهم است، قصد مدیریت برای به تعویق انداختن

های قانونی و یا غیرقانونی   عدم پرداخت مالیات شرکت از راه

توانند در   باشد. اجتناب مالیاتی و فرار مالیاتی، هر دو می  می

وجود تفاوت بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات نمود 

پیدا کنند. به عنوان نمونه، شرکتی که در تولید کالا اشتغال 

در خارج از مرزها نیز تقاضا وجود دارد، دارد و برای این کالا 

های   قانون مالیات 9۲9تواند از معافیت صادرات موضوع ماده   می

مستقیم استفاده نموده و موجبات کاهش مالیات خود را در 

های   چارچوب قانون فراهم سازد، که این امر در زمره فعالیت
ی با انجام گیرد. از طرفی شرکت  منجر به اجتناب مالیاتی قرار می

های واهی که اقدام به   های کاغذی )شرکت  معامله با شرکت

های   کنند( سعی در افزایش هزینه  ارائه فاکتورهای غیرواقعی می

های   نماید، که این امر در زمره فعالیت  خود و کاهش مالیات می

گیرد. هر دو نمونه عنوان شده،   مربوط به فرار مالیاتی قرار می

د بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات، شو  باعث می

 اختلاف ایجاد شود.

 كيفيت حسابرسي -2-1-2

در متون حسابداری تعاریف متعددی از کیفیت حسابرسی 
ابعادی  حسابداری پژوهشگران مقابل، ارائه شده است. در

 به اغلب ابعاد و این قائلند حسابرسی کیفیت برای چندگانه

ترین   شود. عمومی  دارند، منجر می متفاوت ظاهری که تعاریفی

گیرد )میر و   می دربر را زیر عناصر حسابرسی کیفیت از ها  تعریف

 (:1111، 9۲ریگز

 که مالی، های صورت در عمده اشتباهات وجود احتمال 

 .نماید گزارش و کشف را ها آن بتواند حسابرس
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 حاوی مالی های  صورت برای حسابرس اینکه احتمال 

 نکند. صادر گزارش مشروط اهمیت با اشتباهات

 صادر گزارش آن درباره حسابرس که اطلاعاتی دقت 

 است. کرده

 و اشتباهات کاهش در حسابرسی توان برای ای  سنجه 

های   داده بهبود کیفیت و جانبدارانه تحریفات

 حسابداری

 اندازه مؤسسه حسابرسي -2-1-2-1

 کیفیت های  شاخص یکی از حسابرسی مؤسسه اندازه

که  کند  می ( استدلال9199آنجلو )  است. دی حسابرسی

 با های  حسابرسی حسابرسان، سایر به نسبت تر  حسابرسان بزرگ

توسط  متعاقباً ادعا این که کنند  می تری فراهم  کیفیت

تأیید شده است. پژوهشگران  وسیعی های تجربی  پژوهش

 سطحو  حسابرسی مؤسسه اندازه بین منفی ارتباط به بسیاری

 اندازه اهمیت به اند. راجع  برده پی تعهدی اختیاری اقلام

 مؤسسات که کند  می ( ادعا9199آنجلو )  حسابرس، دی

 در گذاریشان  از سرمایه حفاظت نگران و معتبر، بزرگ حسابرسی

 به بیشتری های  انگیزه و هستند خود شهرت بدیل  بی سرمایه

 سایر به نسبت کیفیت با عرضه یک حسابرسی منظور

 و نام واسطه به بزرگ حسابرسی دارند. مؤسسات حسابرسان

 را بالاتری حسابرسی های الزحمه حق خود شهرت دارند، نشان

 از مؤسسات متفاوت کیفیت، منظر از و کنند  می مطالبه

 بزرگ، کنند. مؤسسات حسابرسی  می تر رفتار  کوچک حسابرسی

 در سود مدیریت کشف برای را بیشتری تخصص و منابع تنها نه

 تر،  مهم و تر  بزرگ صاحبکاران داشتن دلیل دارند، بلکه به اختیار

 .دارند خود از شهرت حمایت برای نیز را بیشتری انگیزه

 دوره تصدی مؤسسه حسابرسي -2-1-2-2

 های  شاخص دوره تصدی مؤسسه حسابرسی یکی دیگر از

 مؤسسه تصدی دوره است. در مورد حسابرسی کیفیت

 اول، نظریه با دارد. مطابق وجود متضاد نظریه حسابرسی دو

 استقلال تدریجی کاهش باعث حسابرسی تصدی مؤسسه دوره

 تواند  مدت می طولانی در روند این ادامه که حسابرس شده

 را حسابرسان هدف شدن کمرنگ و انگیزه رفتن بین از موجبات

استقلال  کاهش ادعای مخالفان مقابل، طیف فراهم نماید. در

معتقدند  حسابرسی مدت طولانی تصدی موازات به حسابرس

 صاحبکاران تصدی طول دوره افزایش تناسب به حسابرسان

 کسب کنند آنها مورد در را بهتری تجربه و دانش قادرند خود،

 کیفیت بهبود موجبات تواند  می خود نوبه به این تجربه که

 (.9116همکاران، پور و   کند )علی فراهم را حسابرسی

 

 كيفيت سود -2-1-3
سود حسابداری شامل دو بخش نقدی و تعهدی است و 

تفاوت سود واقعی از سود حسابداری به بخش تعهدی آن 

شود؛ بدین صورت که مدیران با استفاده از اقلام   مربوط می

کنند.   های خود دستکاری می  تعهدی، سود را در جهت خواسته

 اتفاق گونه  هیچ که بوده حسابداری واژگان از یکی سود کیفیت

 .وجود ندارد آن تعریف در خصوص نظری

 عنوان به را سود (، کیفیت1111) 95وینسنت و شیپر

تعریف  سود اقتصادی به حسابداری شده گزارش سود نزدیکی

 سود به حسابداری سود بیشتر عبارت دیگر، نزدیکی  کنند. به  می

 گیری کیفیت  است. اندازه سود بیشتر بیانگر کیفیت اقتصادی،

عمل  در مشکلاتی ایجاد فوق، سبب تعریف سود بر مبنای

 گیری  و اندازه شناخت قواعد براساس که است آن گردد. علت  می

 داد. از قرار سنجش مورد اقتصادی را سود توان  نمی حسابداری

 امکان نیست لذا مشاهده قابل اقتصادی سود که آنجایی

 تعریف در موجود دشواری به توجه ندارد. با جودآن و سازی  کمی

 گیری  مختلفی برای اندازه معیارهای از سود، کیفیت عملیاتی

 از مملو سود کیفیت است. ادبیات شده استفاده سازه این

مفهوم است. تعدد  این گیری  اندازه برای مختلف معیارهای

 در را معیارها این مختلف، محققین که است ای  گونه به معیارها

 .اند  داده جای چندین طبقه

96فرانسیس
 را سود کیفیت ( معیارهای111۲همکاران ) و 

 بازار و معیارهای های  داده بر معیارهای مبتنی کلی گروه دو به

و  کرُنل .اند  کرده حسابداری تقسیم های  داده بر مبتنی
 سه دسته در را سود کیفیت ( معیارهای1111) 91لندسمن

 محتوای بر مبتنی ارزشی، معیارهای ارتباط بر مبتنی معیارهای

اند.   داده بینی جای  پیش قابلیت بر مبتنی معیارهای و اطلاعاتی

 گروه دو در را معیارها ( این1111) 99بلانکِت و جوناس

 که بر مسائل کنندگان   نیازهای استفاده با مرتبط معیارهای

 با حمایت مرتبط معیارهای تاکید دارند و ارزشگذاری با مرتبط

 حاکمیت مباشرت و با مرتبط مسائل بر گذاران که  سرمایه از

وینسنت  و شیپر .کنند  می بندی  دارند طبقه تاکید شرکتی

 با مرتبط قالب چهار گروه معیارهای در را معیارها ( این1111)

 بین رابطه از برگرفته سود؛ معیارهای زمانی سری خصوصیات

 با مرتبط تعهدی؛ معیارهای اقلام و نقدی جریانهای سود،

 با مرتبط حسابداری و معیارهای اطلاعات کیفی خصوصیات

91کنند. دیچو  بندی می  اجرایی طبقه تصمیمات
همکاران  و 

 با مرتبط در سه سرفصل معیارهای را معیارها این ( نیز1111)

سود و  واکنش با ضریب مرتبط سود؛ معیارهای خصوصیات

بندی   مالی طبقه گزارشگری کیفیت با طمرتب خارجی معیارهای

 کنند.  می



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 4144بهار / مويک چهل/ شماره  هميازدسال  02

 پيشينه پژوهش -2-2

( به بررسی تأثیر راهبری 9111پناه )  مشایخی و علی

شرکتی بر رابطه بین اجتناب از مالیات و ارزش شرکت 

نتایج پژوهش نشان داد که با بهبود کیفیت ساختار  پرداختند.

اجتناب از مالیات بر های   راهبری شرکتی، تأثیر مثبت فعالیت

 شود.  ارزش شرکت بیشتر می

( در پژوهش خود، رابطه بین 911۲خواجوی و کیامهر )

های پذیرفته   کیفیت حسابرسی و اجتناب مالیاتی در شرکت
شده در بورس اوراق بهادار تهران را مورد بررسی قرار دادند. 

 دهنده این بود که کیفیت حسابرس )اندازه مؤسسه  نتایج نشان

حسابرسی( بر اجتناب مالیاتی براساس هزینه مؤثر مالیاتی و 

تفاوت دفتری مالیات، تأثیر مستقیم و معناداری دارد. در 

که کیفیت حسابرسی )دوره تصدی حسابرس( بر اجتناب   حالی

مالیاتی تنها براساس هزینه مؤثر مالیاتی، اثر مستقیم و معنادار 

 دارد.

 استقلال ارتباط ( به آزمون9111کار )  کائی و نیک  لله  شجاع

 اجتناب حسابرسی با کیفیت و مدیره هیأت اندازه مدیره، هیأت

 اندازه هیأت مدیره و نشان داد استقلال مالیاتی پرداختند. نتایج

 داشته مثبت حسابرسی تأثیر کیفیت روی تواند  می هیأت مدیره

 باشند، درمالیاتی  اجتناب روی بر تأثیرگذار دو هر آن بر علاوه و

 مشاهده را کمتری مالیات از اجتناب شرکتها در توان  می نتیجه

 نمود.

 تقسیمی سود کاهش ( تأثیر9111صفت و اللهیاری )نوری

ها را مورد بررسی قرار  شرکت مالیات پرداخت از اجتناب بر

 بر تقسیمی سود که کاهش داد نشان پژوهش دادند. نتایج

 است. بنابراین تأثیرگذار ها شرکت مالیات پرداخت از اجتناب

 تقسیمی به سود بایست می مالیات، پرداخت از اجتناب برای

 داشت. توجه شرکت

کاری و   ( تأثیر محافظه9111اسلامی ذرعی و پورعلی )

های پذیرفته   اجتناب مالیاتی بر ابعاد کیفیت سود را در شرکت

نتایج  شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد بررسی قرار دادند.

کاری و اجتناب مالیاتی بر ابعاد   حاکی از اثرگذاری محافظه

 کیفیت سود بود.

( نقش توانایی مدیریتی در 9111آقایی و همکاران )
های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار   اجتناب مالیاتی شرکت

تهران را مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که 

های اجتناب مالیاتی   شتر درگیر فعالیتمدیران تواناتر، بی

های مالیات توسط شرکت   شوند که منجر به کاهش پرداخت  می

هایی که عملکرد بهتری دارند،   گردد. از طرفی در شرکت  می

های اجتناب   مدیران با سطح توانایی بالا، کمتر درگیر فعالیت

 شوند.  مالیاتی می

ائه کردند که نشان ( شواهدی را ار1119) 11میلز و نیوبری

هایی که انگیزه مدیریت سود دارند، دارای  دهد شرکت  می

اختلاف زیادتری بین سود طبق دفاتر حسابداری و درآمد 

 باشند.  مشمول مالیات می

دهد که  اختلاف   ( نشان می1115و همکاران ) 19روسین

آور  سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات به میزان زیاد، پیام

تواند نشانه میزان  ر بالقوه و با اهمیت است؛ چون مییک خط

پایین سطح کیفیت سود باشد. این نتایج، گویای اهمیت 

اطلاعات مندرج در اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول 

 باشد. مالیات می

( به بررسی این مسئله 1191و همکاران ) 11بلیلاک

سابداری با گذاران از اختلاف سود ح پرداختند که آیا سرمایه
درآمد مشمول مالیات برای کمک به تفسیر پایداری سود و 

کنند. آنها دریافتند که اختلاف سود  اقلام تعهدی استفاده می

حسابداری با درآمد مشمول مالیات غالباً در اثر مدیریت سود 

داری با   آید و پایداری سود و اقلام تعهدی رابطه معنا پیش می

 درآمد مشمول مالیات دارند. اختلاف سود حسابداری با

( در پژوهشی به این نتیجه 1191ریجون و جاربوی )

رسیدند که اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر 

کیفیت حسابرسی اثر مثبت و معناداری داشته و کیفیت سود، 

رابطه بین اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات و 

 کند.  می کیفیت حسابرسی را تعدیل

های داخلی در   ( نقش کنترل1111چن و همکاران )

اجتناب مالیاتی را مورد بررسی قرار دادند. نمونه مورد بررسی 

های چینی بود که چارچوب کوزو را   آنها شامل شرکت
سازی کرده بودند. نتایج نشان داد که کیفیت کنترل   پیاده

هایی با سپر   داخلی باعث افزایش اجتناب مالیاتی برای شرکت

های بدون   شود، اما اجتناب مالیاتی را برای شرکت  مالیاتی می

 کند.  سپر مالیاتی، محدود می

 

 های پژوهش  فرضيه -2-3
 باشد:  این پژوهش دارای سه فرضیه به شرح زیر می

اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر  فرضيه اول:

 مثبت دارد.کیفیت حسابرسی اثر معنادار و 

اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات  فرضيه دوم:

 بر کیفیت سود اثر معنادار و منفی دارد.

کیفیت سود، تأثیر اختلاف سود حسابداری با  فرضيه سوم:

 کند.  درآمد مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی را تعدیل می
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 شناسي پژوهش  روش -3
ی، کاربردی، از نظر منطق گیر  پژوهش حاضر از لحاظ جهت

استقرایی، از نظر رویکرد یک پژوهش کمّی،  -اجرا از نوع قیاسی

ای و میدانی، از نظر روش   از نظر محیط پژوهش از نوع کتابخانه

پژوهش از نوع علی و از نظر هدف یک پژوهش اکتشافی 

افزار   های مالی و نرم  باشد. همچنین در این پژوهش از صورت  می

 ها استفاده شده است.  د نوین برای گردآوری دادهآور  ره

 

 آماری   جامعه و نمونه -3-1

های پذیرفته شده   جامعه آماری این پژوهش، کلیه شرکت

 9111تا  9111های   در بورس اوراق بهادار تهران طی سال

گری( تنها   باشد، که با استفاده از روش حذفی )غربال  می

تمام شرایط زیر باشند به عنوان نمونه هایی را که دارای   شرکت

 اند:  انتخاب شده

برای قابلیت مقایسه و یکنواختی، سال مالی آن منتهی  (9

 به پایان اسفند ماه باشد.

های مالی، جزء   به دلیل ماهیت فعالیت و نوع صورت (1

گری   گذاری و مؤسسات واسطه  های سرمایه  شرکت

لیزینگ و های   ها، مؤسسات مالی، شرکت  شامل بانک

 بیمه نباشد.

در طول انجام دوره پژوهش، تغییر سال مالی نداشته  (1

 باشد.

تا  9111در طول دوره پژوهش یعنی از ابتدای سال  (۲

 به طور مداوم در بورس فعال باشد. 9111پایان سال 

 اطلاعات مالی آن در دسترس باشد. (5

 

 متغيرهای پژوهش -3-2

 متغير مستقل -3-2-1

پژوهش اختلاف سود حسابداری با متغیر مستقل این 

باشد که براساس مطالعات پیشین از   درآمد مشمول مالیات می

(، 1191( و ریجون و جاربوی )911۲جمله خواجوی و کیامهر )

برابر است با تفاوت سود قبل از مالیات و درآمد مشمول مالیات 
های شرکت تقسیم   سازی، بر دارایی  که به منظور همسان

 شود.  می

 متغير وابسته -3-2-2

باشد. در   متغیر وابسته این پژوهش، کیفیت حسابرسی می

گیری کیفیت حسابرسی از معیار   این پژوهش، برای اندازه

ریجون و  های انجام شده توسط  استفاده شده در پژوهش

بنابراین در پژوهش حاضر از  شود.  (، استفاده می1191جاربوی )

 شود:  رح زیر استفاده میدو معیار کیفیت حسابرسی به ش

اندازه مؤسسه حسابرسی: از اندازه حسابرس به عنوان معیار 

رود  شود چون انتظار می  کیفیت حسابرسی استفاده می

های  تر و صلاحیت مؤسسات حسابرسی بزرگ، انگیزه قوی

بیشتری برای ارائه کیفیت بهتر حسابرسی داشته باشند. 

رسی اندازه مؤسسه به طور تجربی به بر مطالعات زیادی

حسابرسی پرداخته و رابطه نزدیک آن با کیفیت حسابرسی را 

شود مؤسسات حسابرسی بزرگ  اند. تصور می  نشان داده

( اگر 9تر از مؤسسات حسابرسی کوچکتر باشند، زیرا؛  مستقل

( 1افتد،  شان بیشتر به خطر می مسامحه کنند شهرت و آوازه

تند و در نتیجه با احتمال کمتر متکی به عایدی هر مشتری هس

( منبع 1گیرند،  کمتری تحت سلطه و نفوذ ارباب رجوع قرار می

 آورد. درآمد بالای آنها، ریسک بیشتر دادخواهی را به وجود می

اندازه حسابرس یک متغیر دامی است که اگر شرکت توسط 

سازمان حسابرسی، حسابرسی شود، برابر با یک و در غیر این 
 است. صورت برابر صفر

دوره تصدی مؤسسه حسابرسی: یک متغیر دامی است که 

اگر دوره تصدی مؤسسه حسابرسی سه سال یا بیشتر باشد، 

 برابر با یک و در غیر این صورت برابر صفر است.

 i های شرکت شاخص کیفیت حسابرسی= تعداد ویژگی

 ویژگی(. 1ها ) تقسیم بر تعداد کل ویژگی

 كننده  متغير تعدیل -3-2-3

باشد   کننده در این پژوهش، کیفیت سود می  متغیر تعدیل

( برای 9115که از مدل تعدیل شده دیچو و همکاران )

 گیری آن استفاده شده است.  اندازه

 متغيرهای كنترل -3-2-4

( 9111) 11اندازه شرکت: پژوهش انجام شده توسط دیفوند

ک داری انتخاب ی دهد که اندازه شرکت به شکل معنا  نشان می

( نشان داد 1115) 1۲کند. پایوت حسابرس بزرگ را توجیه می

الزحمه  رابطه مثبت و معناداری بین اندازه شرکت و حق

حسابرسی وجود دارد. اندازه شرکت برابر است با لگاریتم 

 ها.  طبیعی کل دارایی

 ها.  ها به کل دارایی  بدهی   اهرم مالی: برابر است با نسبت کل

 ها.  برابر است با نسبت سود به کل داراییها:   بازده دارایی

 

 های پژوهش  مدل -3-3

 برای آزمون فرضیه اول از مدل زیر استفاده شده است:

 (   9مدل )
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AUDQitکیفیت حسابرسی : 

DIFitاختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات : 

SIZEit شرکت: اندازه 

LEVitاهرم مالی : 

ROAitها  : بازده دارایی 

 برای آزمون فرضیه دوم از مدل زیر استفاده شده است:

 (1مدل )
                                  

             
 

PROQitکیفیت سود : 

گیری کیفیت سود، از مدل تعدیل شده دیچو و   به منظور اندازه

 است:( استفاده شده 9115همکاران )

 (                                                     1مدل )

TACCit =   +   (ΔSALEit -ΔARit) +   PPEit + εit 

 

TACCitباشد؛ که از طریق تفاوت بین   : کل اقلام تعهدی می

های نقدی عملیاتی و سود خالص بعد از مالیات به دست   جریان

 آید.  می

PPEit ،آلات و تجهیزات  ماشین: ناخالص اموال 

ΔSALEitتغییرات در فروش : 

ΔARitهای دریافتنی  : تغییرات در حساب 

سازی، بر   لازم به ذکر است که متغیرهای فوق به منظور همگن

 شوند.  ها تقسیم می  کل دارایی

εit باقیمانده مدل که به عنوان اقلام تعهدی غیرعادی و :

شود. برای این   ه مینظر گرفت معیاری برای کیفیت سود در

شود و   منظور، قدرمطلق باقیمانده مدل در منفی یک ضرب می

 گیرد.  ( قرار می1به عنوان معیار کیفیت سود در مدل )

 برای آزمون فرضیه سوم، از مدل زیر استفاده شده است:

 (۲مدل )
                                 

                         
     

 

 های پژوهش  یافته -4

 آمار توصيفي -4-1

ارائه شده  9نتایج آمار توصیفی متغیرهای پژوهش در جدول 

 است.

دهد.  آمار توصیفی متغیرهای پژوهش را نشان می 9جدول 

 لازم به ذکر است که تعداد مشاهدات مورد بررسی در پژوهش

شرکت طی  19مشاهده از هر متغیر از  ۲55حاضر، در مجموع 

 باشد.  می 9111الی  9111های  سال

 آزمون همخطي -4-2
بین  15جهت بررسی همخطی VIFدر این پژوهش از آماره 

 نتایج گر و کنترل استفاده شده است.  متغیرهای مستقل، تعدیل

 ۲الی  1پژوهش در جداول  ۲،1،9های   آزمون همخطی در مدل

 ارائه شده است.

 

 : نتایج آمار توصيفي متغيرهای پژوهش1جدول 

 كمينه بيشينه ميانه ميانگين متغير
انحراف 

 معيار
 كشيدگي چولگي

 -51۲/1 691/1 119/1 111/1 111/9 111/1 19۲/1 کیفیت حسابرسی

 119/19 -9۲۲/1 ۲99/1 -969/۲ 111/1 -111/1 -۲11/1 کیفیت سود

 611/5 191/1 115/1 111/1 516/1 1۲1/1 116/1 درآمد مشمول مالیات اختلاف سود حسابداری با

 151/9 1۲1/1 6۲9/1 99۲/۲ 191/9 111/6 116/6 اندازه

 111/91 111/1 191/1 111/1 611/1 1۲۲/1 111/1 اهرم مالی

 999/1 191/1 999/1 -161/1 516/1 115/1 111/1 ها  بازده دارایی

 های پژوهشگر  منبع: یافته
 

 (1: نتایج آزمون همخطي )مدل 2جدول 
 (VIFعامل تورم واریانس ) متغير

 11۲/9 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات

 191/9 اندازه

 15۲/9 اهرم مالی

 156/9 ها  بازده دارایی

 های پژوهشگر  منبع: یافته
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 (2آزمون همخطي )مدل : نتایج 3جدول 
 (VIFعامل تورم واریانس ) متغير

 11۲/9 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات

 191/9 اندازه

 15۲/9 اهرم مالی

 156/9 ها  بازده دارایی

 های پژوهشگر  منبع: یافته
 

 (4: نتایج آزمون همخطي )مدل 4جدول 
 (VIFعامل تورم واریانس ) متغير

 11۲/9 حسابداری با درآمد مشمول مالیات اختلاف سود

 9۲۲/9 کیفیت سود * اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات

 119/9 اندازه

 151/9 اهرم مالی

 151/9 ها  بازده دارایی

 های پژوهشگر  منبع: یافته
 

شود، عامل   میمشاهده  ۲الی  1طور که در جداول   همان

 های  تورم واریانس برای هیچکدام از متغیرهای توضیحی مدل

توان گفت که بین   نیست. بنابراین می 5پژوهش بزرگتر از 
های پژوهش همخطی   هیچکدام از متغیرهای توضیحی مدل

 وجود ندارد.

 

 آزمون مانایي -4-3

در این پژوهش از آزمون ریشه واحد لوین، لین و چوی جهت 
 یی متغیرهای پژوهش استفاده شده است.مانا

قابل مشاهده است، در سطح  5گونه که در جدول   همان

 H0 (، لذا فرض>15/1P-value% با توجه به اینکه )15اطمینان 

رد شده و متغیرهای پژوهش در سطح، ریشه واحد ندارند و 

ندارند.  گیری مرتبه اول و دوم  مانا هستند و احتیاجی به تفاضل

به دلیل اینکه متغیرها مانا هستند احتیاجی به آزمون  همچنین

مورد بررسی  های انباشتگی کائو نیست. در نتیجه، شرکت  هم

تغییرات ساختاری نداشته و استفاده از این متغیرها در مدل 
 شود. باعث به وجود آمدن رگرسیون کاذب نمی

 

 ها  ناهمساني واریانس   آزمون -4-4

 -از آزمون بروش 16ها  مسانی واریانسبرای بررسی مشکل ناه

 پاگان استفاده شده است.
% به دلیل اینکه 15در سطح اطمینان  6با توجه به جدول 

(15/1P-value< بنابراین فرض ،)H0  جملات  شده و مقادیر  رد

ها مواجه است و لذا   خطا در هر سه مدل با ناهمسانی واریانس

( و روش EGLSتخمینی )از روش حداقل مربعات تعمیم یافته 

 ها استفاده شده است.  دهی وایت برای برازش مدل  وزن
 

 : نتایج حاصل از آزمون پایایي متغيرهای پژوهش5جدول 

 متغير
 لوین، لين و چوی

 سطح معناداری Chi-squareآماره 

 111/1 -111/91 کیفیت حسابرسی

 111/1 -116/91 کیفیت سود

 111/1 -۲16/1۲9 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات

 111/1 -919/999 اندازه

 111/1 -95۲/99 اهرم مالی

 111/1 -115/16 ها  بازده دارایی

 های پژوهشگر  منبع: یافته
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 پاگان -: نتایج آزمون بروش6جدول 

 سطح معناداری Fآماره  مدل

 111/1 ۲11/911 مدل اول

 115/1 111/1 مدل دوم

 111/1 611/965 مدل سوم

 های پژوهشگر  منبع: یافته
 

 آزمون تركيبي یا تلفيقي بودن -4-5

ها از آزمون   بودن داده 19و یا تلفیقی 11برای تشخیص ترکیبی

F- .لیمر استفاده شده است 

% به دلیل اینکه 15اطمینان در سطح  1با توجه به جدول 

(15/1P-value< لذا فرض ،)H0  ها در هر سه   شده و داده  رد

 مدل از روش ترکیبی برازش شده است.

 

 آزمون اثرات ثابت یا تصادفي -4-6

لیمر در مرحله قبل و انتخاب روش  -Fبا توجه به نتایج آزمون 

اثرات ها، جهت انتخاب   های ترکیبی برای برازش مدل  داده

 آزمون هاسمن انجام شده است. 11یا تصادفی 11ثابت

قابل مشاهده است، در سطح  9گونه که در جدول   همان

 H0(، لذا فرض >15/1P-value% با توجه به اینکه )15اطمینان 

ها از روش اثرات ثابت استفاده شده   شده و برای برازش مدل  رد 

 است.
گرسیون خطی پس از بررسی کردن مفروضات کلاسیک مدل ر

 های پژوهش پرداخته شده است:  به آزمون فرضیه

 

 آزمون فرضيه اول -4-7

 نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش ارائه شده است. 1در جدول 

در یک معادله رگرسیون چند متغیره، چنانچه متغیر 

وابسته تحت تأثیر متغیرهای مستقل و کنترلی قرار نداشته 

باشد، باید تمامی ضرایب متغیرهای مستقل و کنترلی در 

معادله، مساوی صفر باشد. از این رو، باید معنادار بودن معادله 

 Fه از آماره رگرسیون مورد آزمون قرار گیرد. این کار با استفاد

شود،  ملاحظه می 1طور که در جدول  شود. همان انجام می

و سطح معناداری مربوط به این آماره، بیانگر این  Fمقدار آماره 

معنا بودن کل مدل   است که فرضیه صفر آماری که همان بی

شود و مدل رگرسیون  )صفر بودن تمام ضرایب( است، رد می
. در این مدل، ضریب تعیین برآورد شده، در کل معنادار است

درصد از تغییرات متغیر وابسته  95است. یعنی  95۲/1برابر با 

توسط متغیرهای مستقل و کنترلی قابل توضیح است. 

 951/1واتسون مدل که برابر با  -همچنین، مقدار آماره دوربین

دهنده این  قرار دارد و نشان 5/1تا  5/9است، در فاصله بین 

ی مدل خود همبستگی وجود ندارد. است که بین خطاها

همچنین ضریب مثبت متغیر مستقل مورد بررسی، بیانگر تأثیر 

مثبت اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر 

 t  کیفیت حسابرسی است. سطح معناداری مربوط به آماره

متغیر مستقل نیز بیانگر این است که این تأثیرگذاری از لحاظ 

ست. بنابراین، فرضیه اول پژوهش در سطح آماری معنادار ا

 شود. درصد پذیرفته می 15اطمینان 

 
 ليمر F: نتایج آزمون 7جدول 

 سطح معناداری Fآماره  مدل

 111/1 161/1 مدل اول

 111/1 511/1 مدل دوم

 111/1 ۲11/1 مدل سوم

 های پژوهشگر  منبع: یافته

 
 نتایج آزمون هاسمن :8جدول 

 سطح معناداری Chi-squareآماره  مدل

 111/1 ۲65/19 مدل اول

 119/1 611/95 مدل دوم

 111/1 111/16 مدل سوم

 های پژوهشگر  منبع: یافته
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 : نتایج آزمون فرضيه اول پژوهش9جدول 
                                               

 متغيرها ضریب انحراف معيار tآماره  سطح معناداری

 عرض از مبدأ 911/1 116/1 ۲11/9 951/1

 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات 15۲/1 1۲۲/1 999/96 111/1

 اندازه 116/1 191/1 116/1 111/1

 اهرم مالی -115/1 119/1 -911/11 111/1

 ها  بازده دارایی -191/1 1۲9/1 -۲91/6 111/1

 ضریب تعیین 95۲/1

 ضریب تعیین تعدیل شده 91۲/1

 واتسون -آماره دوربین 951/1

 Fآماره  ۲96/19

 Fاحتمال آماره  111/1

 های پژوهشگر  منبع: یافته

 

 آزمون فرضيه دوم -4-8

شود، مقدار آماره  ملاحظه می 91طور که در جدول  همان

F  و سطح معناداری مربوط به این آماره، بیانگر این است که

شود و مدل رگرسیون برآورد شده، در  فرضیه صفر آماری رد می

 11۲/1کل معنادار است. در این مدل، ضریب تعیین برابر با 

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط  11است. یعنی 

 متغیرهای مستقل و کنترلی قابل توضیح است. همچنین

ضریب منفی متغیر مستقل مورد بررسی، بیانگر تأثیر منفی 
اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات بر کیفیت 

متغیر مستقل نیز  t  سود است. سطح معناداری مربوط به آماره

بیانگر این است که این تأثیرگذاری از لحاظ آماری معنادار 

 15ینان است. بنابراین، فرضیه دوم پژوهش در سطح اطم

 شود. درصد پذیرفته می

 

 آزمون فرضيه سوم -4-9

شود، مقدار آماره  ملاحظه می 99طور که در جدول  همان

F  و سطح معناداری مربوط به این آماره، بیانگر این است که

شود و مدل رگرسیون برآورد شده، در  فرضیه صفر آماری رد می

 996/1با کل معنادار است. در این مدل، ضریب تعیین برابر 

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط  99است. یعنی 

گر و کنترلی قابل توضیح است. همچنین   متغیرهای تعدیل

ضریب مثبت متغیر تعدیلی مورد بررسی، بیانگر این است که 
کیفیت سود، اثر اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول 

معناداری کند. سطح   مالیات بر کیفیت حسابرسی را تعدیل می

گر نیز بیانگر این است که این   متغیر تعدیل t  مربوط به آماره

تأثیرگذاری از لحاظ آماری معنادار است. بنابراین، فرضیه سوم 

 شود. درصد پذیرفته می 15پژوهش در سطح اطمینان 

 : نتایج آزمون فرضيه دوم پژوهش11جدول 
                                               

 متغيرها ضریب انحراف معيار tآماره  سطح معناداری 

 عرض از مبدأ -196/9 919/1 -151/9 111/1

 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات -961/1 116/1 -911/9 111/1

 اندازه 991/1 199/1 951/6 111/1

 اهرم مالی -195/9 915/1 -6۲1/1 111/1

 ها  بازده دارایی ۲11/1 911/1 915/1 111/1

 ضریب تعیین 11۲/1

 ضریب تعیین تعدیل شده 116/1

 واتسون -آماره دوربین 911/9

 Fآماره  111/96

 Fاحتمال آماره  111/1

 های پژوهشگر  منبع: یافته
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 سوم پژوهش : نتایج آزمون فرضيه11جدول 
                                                               

 متغيرها ضریب انحراف معيار tآماره  سطح معناداری

 عرض از مبدأ 911/1 166/1 911/9 159/1

 حسابداری با درآمد مشمول مالیاتاختلاف سود  161/1 111/1 9۲1/91 111/1

 اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول مالیات * کیفیت سود 516/1 196/1 115/6 111/1

 اندازه 119/1 191/1 111/1 111/1

 اهرم مالی -61۲/1 1۲1/1 -959/9۲ 111/1

 ها  بازده دارایی -119/1 1۲1/1 -115/5 111/1

 ضریب تعیین 996/1

 تعیین تعدیل شدهضریب  951/1

 واتسون -آماره دوربین 965/1

 Fآماره  911/1۲

 Fاحتمال آماره  111/1

 های پژوهشگر  منبع: یافته

 

 گيری و بحث  نتيجه -5

دهد، اختلاف بین   نتایج حاصل از این پژوهش نشان می

حسابرسی  سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات بر کیفیت

اثر مثبت دارد. یکی از دلایل، این است که اختلاف بین سود 

حسابداری و درآمد مشمول مالیات اطلاعاتی را منعکس 

کند که گویای ریسک بیشتر مدیریت سود و کیفیت کمتر  می

سود هستند که تلاش و وقت صرف شده توسط حسابرس برای 

د باعث دهند و به نوبه خو انجام حسابرسی را افزایش می

شود. دلایل اثرگذاری اختلاف   افزایش کیفیت حسابرسی می

سود حسابداری با سود مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی، 

اساساً مبنی بر مدیریت سود و به تبع آن، افزایش ریسک 

باشد؛ که در این رابطه، افزایش کیفیت سود  با   حسابرسی می

سی، باعث کاهش ریسک حسابرسی و کاهش مدت زمان حسابر

شود. همچنین کیفیت سود در   کاهش کیفیت حسابرسی می

سطح ضعیف، به وسیله افزایش ریسک حسابرسی، باعث 

افزایش مدت زمان حسابرسی شده و در نتیجه باعث افزایش 
های   شود. این نتایج با نتایج پژوهش  کیفیت حسابرسی می

زگار ( سا1191( و ریجون و جاربوی )1191هانلون و همکاران )

 است.

هایی همراه است   اجرای هر پژوهشی با موانع و محدودیت

شود رسیدن به هدف مورد نظر با کندی همراه   که باعث می

هایی وجود   شود. در انجام این پژوهش نیز موانع و محدودیت

های ناشی از آن را تحت تأثیر قرار   داشت که ممکن است یافته

د به خوانندگان و دهد. بنابراین با ارائه این موار

شود تا در تعمیم نتایج پژوهش با   کنندگان پیام داده می  استفاده

ترین موانع و   کارانه عمل کنند. مهم  آگاهی بیشتر و محافظه

 باشند:  ها به شرح ذیل می  محدودیت

با توجه به محدود بودن نمونه آماری و همچنین  (9

ل ها به دلی  های ناشی از انتخاب شرکت  محدودیت

ها قابلیت تعمیم به تمامی   حذف سیستماتیک، یافته

گذاری را   های بیمه و سرمایه  ها از جمله شرکت  شرکت

 گردآوری نمونه و میزان به مربوط محدودیتندارد. این 

 سایر در مشابه های  است. در پژوهش پژوهش های  داده

های بیشتری مورد بررسی قرار گرفته و   کشورها، نمونه

 صورت پایگاه داده است.  آنان به اطلاعات

در فرآیند پژوهش متغیرهایی که براساس مبانی نظری  (1

ترین بودند، مدنظر قرار   ی پژوهش مهم  و پیشینه

گرفتند، بنابراین، ممکن است متغیرهای احتمالی 

های پژوهش اثر بگذارد. این محدودیت   دیگری بر یافته

 عبارت بههای شبه آزمایشی است.   مربوط به پژوهش

 از خارج آنها که کنترل دیگری متغیرهای تأثیر دیگر،

 بر آنها تأثیرگذاری امکان و استپژوهشگر  دسترس

 نیست. ذهن از پژوهش دور نتایج

های حاصل از پژوهش، پیشنهادهایی به شرح   با توجه به یافته

 شود:  زیر عنوان می

سایر گذاران و   سازمان بورس اوراق بهادار، سرمایه به (9
شود،   های مالی پیشنهاد میکنندگان از صورتاستفاده

با توجه به تأثیر اختلاف سود حسابداری با درآمد 

مشمول مالیات بر کیفیت حسابرسی و کیفیت سود، 

علاوه بر سود خالص، به درآمد مشمول مالیات، نحوه و 

 اجزای تشکیل دهنده آن نیز توجه نمایند.
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شود، زمان و تلاش   می به حسابرسان مستقل پیشنهاد (1

های مالی   بیشتری را صرف حسابرسی صورت

های دارای اختلاف سود حسابداری با درآمد  شرکت

 مشمول مالیات نمایند.

 تطابق شود، موضوع  می مالیاتی پیشنهاد امور سازمان به (1

را در  مالیاتی قوانین و حسابداری بین استانداردهای

 مالیاتی در نظر و مالی جهت یکسان نمودن گزارشگری

کنندگان شود که استفادهبگیرد. این موضوع باعث می

 اقلام یکی از عنوان به های مالی، به مالیاتاز صورت

 مالی توجه نمایند. های  صورت

ها های مالی شرکتکنندگان از گزارشاستفاده به (۲

)اندازه  حسابرسی کیفیت معیارهای به شود  می توصیه

تصدی مؤسسه حسابرسی( مؤسسه حسابرسی و دوره 

 در عوامل مؤثر از یکی زیرا باشند؛ داشته ویژه توجه

با  ها، نظارت  شرکت مالی های  گزارش ارائه مطلوبیت

 باشد.می مستقل حسابرسکیفیت 

 شود:  های آتی عنوان می  پیشنهادهایی به شرح زیر برای پژوهش

اختلاف سود حسابداری با درآمد مشمول  بررسی تأثیر (9

مالیات بر کیفیت حسابرسی با تأکید بر نقش 

 سازوکارهای حاکمیت شرکتی

انجام این پژوهش با سایر معیارهای کیفیت حسابرسی  (1

همچون، تخصص حسابرس در صنعت، استقلال 

 حسابرس و اهمیت یا اندازه صاحبکار

گیری   های اندازه  انجام این پژوهش با سایر روش (1

آنجلو، مدل   دی کیفیت سود همچون، مدل هیلی، مدل

جونز، مدل تعدیل شده جونز و مدل کوتاری و 

 همکاران

انجام این پژوهش با درنظر گرفتن نوع صنعت  (۲

 های مورد بررسی  شرکت
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